
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,805 65,507 7,298

1.기타 교직원보수 67,036 59,738 7,298

1.교직원대체인건비 67,036 59,738 7,298

1.[초]기간제교원인건비 67,036 59,738 7,298

1.기간제교원인건비 61,637 54,339 7,298
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 759,000원*1

교=
759,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 45,000원*1명

=
45,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 735,000원*1

명=
735,000

퇴직적립금 : 5,759,000원*1명= 5,759,000

2.기간제교원법정부담금 5,399 5,399 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,769 5,769 0

1.교직원연수 4,768 4,768 0

1.[초]직무연수 1,048 1,048 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

2.[초]자율연수 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,570 3,570 0

2.운영수당 150 150 0

2.교직원복지 1,001 1,001 0

1.[초]교직원동아리지원 1,001 1,001 0

1.교직원복지비 1,001 1,001 0

2.학생복지/교육격차 해소 103,237 94,303 8,934

1.급식 관리 50,250 50,250 0

1.학교급식운영 50,250 50,250 0

1.[초]급식재료구입비 36,450 36,450 0

1.급식용식재료비 36,450 36,450 0

2.[초]우유급식비 965 965 0

1.우유대금 965 965 0

3.[초]급식운영비 12,735 12,735 0

1.일반수용비 6,235 6,235 0
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2.연료비 800 800 0

3.비품구입비 5,700 5,700 0

4.[초]대체인건비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.보건관리 17,270 12,320 4,950

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,528 4,578 4,950

1.[초]보건실운영 9,128 4,178 4,950

1.운영수당 50 100 -50 성고충상담원 연수비 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 4,300 2,300 2,000
(성립전_3추)마스크등 10종 : 210,000원

*10종=
2,100,000

교직원심폐소생술연수비 : -100,000원*1식

=
-100,000

3.학생복지비 2,613 1,778 835
(성립전_3추)방역 관련 물품 : 83,500원

*10종=
835,000

4.비품구입비 2,165 0 2,165
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

2,165,000원*1종=
2,165,000

2.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 7,742 7,742 0

1.[초]먹는물관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.[초]공기질측정 6,318 6,318 0

1.일반수용비 6,318 6,318 0

3.학생복지 35,717 31,733 3,984

1.학생복지운영 35,717 31,733 3,984

1.[초]학생교과서구입 3,896 3,896 0

1.교육운영비 3,896 3,896 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,597 6,124 3,473

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000
(성립전_3추)차량수리비 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

2.연료비 6,597 4,124 2,473
(성립전_3추)차량유류비 : 2,473,000원*1

대=
2,473,000

3.[초]성장앨범제작 1,650 1,650 0
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1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,574 20,063 511

1.무기계약직원인건비 18,749 16,947 1,802 인건비 : 1,802,000원*1명= 1,802,000

2.무기계약직원법정부담금 1,825 3,116 -1,291 4대보험 : -1,291,000원*1명= -1,291,000

3.기본적 교육활동 54,793 53,027 1,766

1.교과 활동 41,663 39,897 1,766

1.교과활동지원 8,780 8,780 0

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.교육운영비 720 720 0

2.과학 교과활동 2,200 2,300 -100

1.[초]교과운영 2,200 2,300 -100

1.교육운영비 2,200 2,300 -100 과학실 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

3.체육 교과활동 5,100 4,200 900

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.비품구입비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 2,400 1,500 900

1.교육운영비 2,400 1,500 900
(성립전_3추)학교스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*6종=
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 물품 구입 : 

100,000원*3종=
300,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.외국어 교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]영어캠프운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 280 280 0

6.특수교육교과활동 900 1,900 -1,000

1.[초]교과운영 900 1,900 -1,000

1.교육운영비 900 1,300 -400 장애이해교육 운영 : -400,000원*1식= -400,000

2.비품구입비 0 600 -600 특수학급 비품 구입 : -600,000원*1식= -600,000

7.유치원 교과활동 20,483 18,517 1,966

1.[유]교과운영 20,483 18,517 1,966

1.교육운영비 17,633 15,825 1,808 학습발표회운영 : -120,000원*1식= -120,000

우리들잔치운영 : -180,000원*1식= -180,000

행사준비물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

학습준비물 등 구입 : -200,000원*1식= -200,000

방과후특성화활동비 및 방과후과정지원비

 : 402,000원*1회=
402,000

졸업앨범제작비 : -20,000원*1식= -20,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역물품 : 

30,000원*10종=
300,000

(성립전_3추)교육과정자료비 : 406,000원

*1교=
406,000

(성립전_3추)교육과정간식비 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_3추)무선환경구축 : 700,000원*1

식=
700,000

(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*3명=
120,000

2.비품구입비 2,850 2,692 158
디지털카메라 외 구입 : -1,692,000원*1식

=
-1,692,000

(성립전_3추)무선 AP 구입 : 1,850,000원

*1종=
1,850,000

2.창의적 체험활동 13,130 13,130 0

1.자율활동 5,850 5,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]창의적체험활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 6,080 6,080 0

1.[초]주제체험학습 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 324 324 0

2.교육운영비 876 876 0

4.선택적 교육활동 112,061 98,052 14,009

1.방과후학교 운영 100,631 87,902 12,729

1.방과후학교운영 33,480 29,300 4,180

1.[초]방과후학교운영 33,480 29,300 4,180

1.운영수당 31,736 28,024 3,712 강사수당 : 32,000원*55시간= 1,760,000

(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*61시간= 1,952,000

2.교육운영비 1,744 1,276 468 교재비 : 10,000원*42종= 420,000

(성립전_3추)교재비 : 48,000원*1회= 48,000

2.돌봄교실운영 35,387 29,717 5,670

1.[초]돌봄교실운영 17,160 12,870 4,290

1.운영수당 7,490 8,280 -790 강사수당 : -790,000원*1식= -790,000

2.교육운영비 8,970 4,590 4,380 (성립전_3추)간식비 : 1,000원*20명*5일= 100,000

교재교구 : -95,000원*1식= -95,000

(성립전_3추)식비 : 7,000원*20명*30일= 4,200,000
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식비 : 7,000원*25명= 175,000

3.비품구입비 700 0 700 살균소독기 : 700,000.원*1종= 700,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,227 16,847 1,380

1.무기계약직원인건비 16,704 15,324 1,380 퇴직적립금 : 1,380,000원*1명= 1,380,000

2.무기계약직원법정부담금 1,523 1,523 0

3.유치원방과후과정운영 31,764 28,885 2,879

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,764 28,885 2,879

1.기간제교원인건비 27,594 25,165 2,429
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 880,000원*1

명=
880,000

퇴직적립금 : 1,549,000원*1명= 1,549,000

2.교육운영비 1,622 1,172 450
(성립전_3추)방과후과정 자료비 : 150,000

원*1교=
150,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 300,000

원*1교=
300,000

3.기간제교원법정부담금 2,548 2,548 0

2.독서활동 6,430 5,150 1,280

1.독서활동운영 6,430 5,150 1,280

1.[초]도서구입 6,280 5,000 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_3추)책꾸러미 도서 : 40,000원*32

명=
1,280,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,218 1,218 0

2.교육운영비 3,782 3,782 0

5.교육활동 지원 68,261 67,141 1,120

1.교무업무 운영 9,079 10,347 -1,268
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1.교무학사운영 9,079 10,347 -1,268

1.[초]교무학사운영 6,232 7,500 -1,268

1.교육운영비 4,400 3,200 1,200 각종 행사운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.비품구입비 1,832 4,300 -2,468 자전거 및 안전장구 : -2,300,000원*1식= -2,300,000

인라인스케이트 및 안전장구 : -168,000원

*1식=
-168,000

2.[초]환경정리 1,947 1,947 0

1.일반수용비 1,947 1,947 0

3.[초]학교자율선택과제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 30,900 30,900 0

1.연구학교운영 30,900 30,900 0

1.[초]어울림학교운영 30,900 30,900 0

1.운영수당 2,130 2,130 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.전출금 22,430 22,430 0

4.학습지원실 운영 8,476 9,330 -854

1.정보화실운영 8,476 9,330 -854

1.[초]학교정보화지원 8,476 9,330 -854

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,200 3,290 -90 이지에듀사용료 : -90,000원*1식= -90,000

3.비품구입비 2,636 3,400 -764 컴퓨터 기기 구입비 : -764,000원*1식= -764,000
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5.교육여건 개선 19,656 16,414 3,242

1.교육환경개선 19,656 16,414 3,242

1.[초]교육여건개선 12,826 12,314 512

1.일반수용비 12,826 12,314 512 소규모수선비 : 512,000원*1식= 512,000

2.[초]교육환경비품 6,830 4,100 2,730

1.비품구입비 6,830 4,100 2,730 냉장고외 2종 구입 : 910,000원*3종= 2,730,000

6.학교 일반운영 114,389 114,519 -130

1.학교기관 운영 40,475 38,565 1,910

1.부서기본운영 19,258 19,258 0

1.[초]교장실운영 6,940 6,940 0

1.여비 940 940 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,188 7,188 0

1.일반수용비 4,098 4,098 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무실운영 5,130 5,130 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 3,330 3,330 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 21,217 19,307 1,910

1.[유]유치원운영 21,217 19,307 1,910

1.기간제교원인건비 384 0 384
시간제기간제교사 초과근무수당 : 24,000

원*16시간=
384,000

2.기간제직원인건비 3,528 3,528 0

3.일반수용비 8,844 7,226 1,618 직원능력개발지원 : -25,000원*1식= -25,000
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소규모수선 : 1,643,000원*1식= 1,643,000

4.운영수당 500 500 0

5.전기요금 4,110 4,110 0

6.상하수도료 920 920 0

7.기타공공요금 1,500 1,500 0

8.여비 140 220 -80 관내외출장여비 : -80,000원*1식= -80,000

9.교육운영비 800 800 0

10.학생복지비 203 203 0

11.일반업무추진비 288 300 -12 협의회운영 : -12,000원*1식= -12,000

2.시설 장비 유지 71,414 73,454 -2,040

1.학교시설장비유지 71,414 73,454 -2,040

1.[초]공공요금및제세공과금 18,654 18,654 0

1.전기요금 12,330 12,330 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,524 4,524 0

2.[초]시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0

3.[초]시설일반관리 43,711 45,751 -2,040

1.무기계약직원인건비 37,348 37,348 0

2.기간제직원인건비 1,160 1,600 -440 일용인부인건비 : -440,000원*1식= -440,000

3.일반수용비 3,000 4,600 -1,600 수목관리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

폐기물처리비 : -600,000원*1식= -600,000

4.무기계약직원법정부담금 2,203 2,203 0

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.[초]학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

세출합계 525,546 492,549 32,997
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